Præclarum totius prudentiæ specimen.

Prudentissimus pallium vel apud aniculas habetur.

Viva prudentiæ imago.

Viri prudentis exemplar,

Solidam atque expressam prudentiæ idæa est consecratus.

Illigata quædam omnis prudentiæ prodiga (vt aiunt) manu est elargita.

In hoc homine certat prudentiæ æqualitas cum probitate morum.

Existimant omnes prudentiæ quasi lumen aliquot, ceteris extictis, in eo clucefcere.

Si quis absolutū verè prudentiæ exemplar requirit, à nemine rectus spicerit quā N. Numine prudentiæ venerandus.

Multis prudentiæ nominibus suspiciēdus.

Sapiens.

Singulari sapientia præditus.

Homo est spectabilis sapientiæ.

Perspectusimum sapientiæ exemplar.

In numero virorum sapientum merito habendus.

Sapientiæ studiosissimus.

Sapientiæ radios in eo prospicere est.

Existimat quiuis omnium oculos in.

C

ENCHIRIDION

eum ob singularem sapientiam conicetos esse.

Sapientia luce conspicabilis.

Ornatissimum sapientiam vir. Dignus Phoebi tripode.

Dignus qui nomine eximiè sapientiam, quae est præditus, epulis diuum accumbat.

Singulari sapientia summus.

Nomine sapientiam admirandus.

Vir cuius sapientiam nihil deest.

Dignus qui omnium consensu sapientissimus iudicetur.

Tantos in sapientiam studio fecit progressus: ut posset regere consiliis urbes & emendare iudices.

Hunc hominem dos sapientiam, vitæ sanctitati coniuncta non parum commendat.

Omnibus verè sapientiam dotibus cumularissimus.

Catone sapientior.

Vir publicarum priuatarumque rerum administrationi per sapientiam suam accommodatissimus.

Virtuosus, ut barbari aiunt.

Eximia virtute prædictus.

Homo multiuga virtute præcellens.

Omnium luce virtutum clarescit.

AD VIRBORVM COPIAM. 18

Omnigenis virtutibus adornatus.

Splendidis virtutum ornamenti deco- ratus.

Summa atque singulari virtutis excellen- tia clarus.

Virtutum propè omnium amplitudine insignis.

Vir omni virtutū genere instructissimus. Absolutum virtutis exemplar. Viua virtutum imago. Virtutis gratia admodum ve- nerandus.

Numeris finibuscque omnibus absolutę sunt suę virtutes.

In eo virtutum penè omnium quasi qui- dam concentus exauditur.

Est multis magnificisque virtutum titulis honestatus.

Virtute ipsa clarior, atque virtutis præco- nio superior.

Eximio virtutum splendore coruscat.

Princeps omni virtutum laude cumula- tissimus.

In hoc homine quasi lumen aliquod vir- tutis prospicere videmur.

Velut in speculo positus se præbet aliis formam atque exemplar virtutum.

Vir est non parum multis virtutum orna- mentis affectus.

ENCHIRIDION

Splendorem atque ornamentum virtutis
nusquam non retinet.
Animus totus est ad solam virtutem in-
flexus.
Est virtutum experimentis ipsa nobilitate
clarior suarumque virtutum vestigia
vbique impresit.
In hoc homine virtus se per omnes nu-
meros omnibus patet ostendit.
Vir est qui ornamento virtutum procul
excellit atque eminet.
Quanta virtutum gloria praestet dici non
facile queat.
Sue virtutes literarum monumentis ita sunt
prodita, ut nec meo, nec cuiusquam elo-
quio indigeant.
In hoc homine lucentissima omnium vir-
tutum ornamenta cernere est.
Diceres naturam eum ad solam virtutem
dotibus omnibus instruxisse.
Iudicares hominem foli virtutinatum.
Virtutis vere custos tutelaque honesti.
Virtutes habent numerato.
In eo quam plurima virtutum ornamen-
ta satis elucescunt.
Homo est summa virtutum integritate
spectabilis.
Animum habet omnigeno virtutum fla-

AD VERBORVM SOPIAM. 19

re fragrantissimum. Absolutissimum
omnium virtutum exemplar.

Gratulor tibi quod immortale tuis egre-
giis virtutibus gloria conciliaueris.
Cumulantissimæ virtuti tuæ luculentam
copulasti doctrinam.

Fortis & magnanimus.

Vir est corporis virtibus & animi magnitu-
dine pariter insignis.

Vir præter ceteros magnanimus.
Omni animi magnitudine & constantia
præstantissimus.

Egregia animi claritate compositus.

Est unicum fortitudinis specimen.

Magnanimitatis norma.

Viribus pollens & animi magnitudine
clarus.

Vraque fortitudine præstans.

Homo est excelsi, præstantis, inuicti, ma-
sculi, generosi, alti animi.

Homo animi non ignavi, sed excellentis.

Vir supra humanum modum magnitudi-
ne animi præditus.

Fama est hunc sua tempestate, corporis
robore, & animi magnitudine, longe a-
liis præstans.

Huius viri fortia facta per vniuersum or-
bem iam clara celebrantur.

ENCHIRIDION

Accessione virium factus est fortior.
Vbi res praeclara versatur, ibi se semperim
pigerimus exercuit. Fortis & prae-
potentis animi.
Mascula virtute conspicibilis. Milone
fortior.

Iureconsultus.

Est legum ciuilium consultissimus.
Est peritissimus iuris. Legitima scientia
conspicuus.
Legum peritia insignis.
Nihil illi deest ad legitimæ discipline per-
fectionem.
Hic iuris nodos & legum ænigmata
soluit.
In disciplina iuris, & noscendis interpre-
tandisque legibus scientia fuit illustris.
Iuris prudentie candidatus.
Vtriusque iuris cognitione clarus.
Iuris legumque peritus.
Vtriusque iuris professor clarissimus.

Sobrius.

Est cibi potusque parcissimus.
Exactissima frugalitatis norma.
Socrate Curioque frugalior.
Curius alter.
Non tam frugi erat Curius.
Frugalitatis, parsimonizaque laude con-

AD VERBORVM COPIAM. 20

spicabilis.
Vitam suam quam plurimum continenter
agit.
Est vir frugi. Vir ciborum potusque con-
tinentissimus.
Frugalitatem accuratè obseruat, vt quæ est
bonæ valetudinis custos.
Est inimicus luxuriosis epulis & non
edax.
Etimi vini cibique esse quam parcissimum
ne inimici quidem negarent.
Est alienus immoderatè vini abun-
dantiæ.
Est ab omni immodico ciborum vsu a-
uersus.
Est osor lauritiarum.
Omnia luxuriaz irritamenta est exo-
fus.
Si quis sobrietatis nomine est commenda-
bilis, hic omnium maximè.
Stoicus magisquam Epicureus, si vitæ suæ
genus perpendere & affectari velis.
Ciborum lautiorum abstinentissimus.
Nemo omnium est eo vno in delectu ci-
borum minus morosus.

Probus.

Genuina bonitate preditus. Nihil suo ge-
nio melius, suauius, mellitus.

Genuina ei*n*est probitas.
 Multa probitate conspicuus.
 Egregia*z* vita sinceritate clarus.
 Vir recti semper conscientius.
 Nullo vitiorum dehonestamento conspucatus.
 Nulla internarum sordium labecula reparsus.
 Nullo peccati n*u*eu*o* deuenustatus.
 Vir ip*s*a probitate melior.
 Tam sancta tamque sincera est tua*z* vita
 integritas, ut credaris omni fece terrena
 igne diuini amoris excoctus.
 Nihil v*n*qu*u* cupid*e*, nihil quicquam improbe,
 aut impotenter egit.
 Est candidis moribus formatus. Niuea
 probitate candidus.
 In eo prae ceteris peculiariter eluet milita
 qu*u*adam morum suauitas summa
 cum dignitate copulata.
 Auersum ab omni turpitudine animum
 habet, habuitque semper.
*A*ffinuit f*u* a peccato.
 Lubricum adolescenti*z* iter integre &
 puriter egit.
 Semper a*v*itiis quam longissime recessit.
 Remotos egit primos adolescenti*z* annos
 ab omni criminis suspicione.

A nequitia & corruptelis alienissimus.
 Iuuentam egit non ignavia marcescentem,
 non abie*c*issimis fortis, non ale*z*,
 non luxuriae deditam, non ventri somno*q*ue indulgentem, non aliis illecebris
 irretitam, qu*z* generoflos animos frangunt, & enervant.

Adulter.

Excessit ex eph*eb*is. E pueris excessit.
 Pubertatem est supergressus. Pubertatis annos est supergressus.
 Per etatem adoleuit. Atque ubi iam matura virum te fecerit etas. Natu iam grandis. Eum maturior etas iam virum fecit.

Excessit ex eph*eb*ia.

*Optimus miles d*ux*, rex, imperator.*
 Vir rei bellic*z* gloria maxime strenuus.
 Vir magnus gloria, magnisq*z* rebus gestis.
 Mann strenuus & bellator illustris.
 Militaris disciplinae admodum peritus.
 Militaris disciplinae obseruantissimus.
 Vir est qui ob insignem fortitudinem Achille gallicus dici meretur. Hunc pre dicant omnes in preliis strenuum & omnium, qu*z* pugna exigit, artificem.
 Nouit hic omnia, qu*z* ad militiam spectant.
 Cuncta militaria munera accuratissime

ENCHIRIDION

obire didicit.

Rerum gestarum magnitudine & hominum atque virtute dignitate illustris.

Summus imperator. Imperator ter maximus.

In consiliis rerum maximarum ac administratione totius reipublice preclarissime versatus est.

Res optimus.

Nihil non regium agit.

Agit regem nulla ex parte non egregium. Illustrissimus princeps. Rex excellensissimus.

Nihil antiquius habet quam pacem, quae ad reipubli. commodum faciunt. Ei inest animus vere regius.

Nihil magis regium ducit quam paci & pietati consulere.

Habet pectus vere regium.

Omne studium omnique vires confert ad pacem orbi sarcinam.

Latrociniis mira severitate compescit, nocentes profligat, bonis legibus suum viorem reuocat.

Regiis ornamentis decoratus. Nemo hoc rege incorruptior.

Nihil hoc vno aqui iustique est amari. Nemo extitit hoc vno in regia functione

AD VERBORVM COPIAM. 22

dexterior.

Hic vnuus multorum heroum dotes, ac de cora suis retulit, Ptolomei Philadelphi studium ergabonas literas, Alexadri Magni felicitatem, Philippi ciuitatem, Cesariis innictam vim animi, Angusti suavitatem, Traiani mansuetudinem, Alexandri Seueri integritatem. M. Antonij doctrinam, Theodosij pietatem: & si quid aliud maius esse potest.

Omnes regianimi dotes habet in numerato.

Princeps domi forisque venerandus.

Pratio acerrimus, & bonus consilio.

Luctantes populos benigno premis imprio. Optimè præfet suo gregi.

Imperiali arce sceptra tenens qui animos subditorum mollit, iras temperat, & prudenter moderatur.

Lege diuina instructus, scit premere, & laxas interdum illis darc habenas.

Rite regit dictis animos, & pectora multat.

Denotus, quod dicunt.

Cœlesti contemplationi addictus, deditusque.

Iugi rerum cœlestium contemplatione aliuscum distinguitur.

E N C H I R I D I O N .

Sic incumbit contemplationi, sic ea penitus obtruitur, ut momentaneū respiran di vix sibi permittat ociolum.
Solanum rerum cœlestium meditationem videtur animo gerere.
Nihil noui diuinis animo, menteq; agitat.
Humana despicit, solis diuinis incumbens.
Se dedit soli spiritualitatem & supta mundanarum rerum contemplationi.
Inflexit animum ad sola diuina pernoscenda.
Animum habet ad diuina capescenda.
Maxima conseruanda religionis constantia clarus.
A continuo veri cœlestiumque contemplatione lato (ut dicitur) vngue minime deflectit.
Nihil non postponit Christianæ pietati.
Eo est animo natus, ut omnia humana inferiora se esse existimet, solisque cœlestibus insitiat.
Nunquam habet oculos ab exactissimo superorum cultu remotos.
Quis non meminerit, quām sit religionis, & pietatis Christianæ ardens cultor.
Cunctis est in aperto, quām egregiam rebus diuinis operam insumat.
Religioni suum tenorem, suāmq; obser-

A D V E R B O R U M C O R P I A M . 23

uationem reddit.
Diuinæ potentiae bene, ac constanter famulatur. Est Numa religiosior.
Soccorse sanctor.

Humilis ut vulgo fertur.

Nihil eo modestius. Modestia specimen se præbet.

Se de omnibus haud grauatum incuruat.
Pro sua augusta mansuetudine, se de omnibus æqualem facit.

Majestatis suæ fasces & vexilla cunctis prope subministrat.

Nihil in vita vidi hoc hominem modestius, suauius, benignius.

Animum habet nulla in alios malevolentia suffusum, sed admiranda modestia suffulsum.

Omnis conuicio cedit, tam est modestus.
Incuruat se cunctis non grauatum.

Majestatis suæ fasces ac vexilla cunctis æque submitit.

Augusta sua mansuetudo se cunctis ferè æqualem facit.

Hic homo summæ eruditio summā modestiam adiunxit.

Ab omni supercilie, factuque longissime abest.

Fidelis.

ENCHIRIDION

Vir est fidei inconcusus.
Vir fidei probatissimus.
Laudanda est sua in omnes probatissima
fides.
Ne utilius quidem *martyr* est hoc homi-
ne fidelior.
Est Iouis tabulis testis.
Omnibus gratissima est sua fidei integri-
tas.
Facile credo optimæ fidei auctori.

Verax.

Homo omnium longe veracissimus.
Veritatis perquam studiosus.
Veritatis prædicandæ studiosissimus.
Vero veriora sunt quæ prædicat.
Veritate ipsa veracior est.
Suis dictis non sunt aut Apollinis oracula,
aut Sibyllæ folia veriora.
Vero verius est quod astruit.
Suus sermo nunquam abhorret à veritate.
Nunquam à vero aberrat, deflectit, defi-
cit, desciscit.
Veritatem nunquam deserit, quæ (vt
inquit Plato) diis pariter & homini-
bus omnium parens est & origo bono-
rum.
Magnum vim veritatis habent sua dicta.
Vir est veritatis amicissimus, eiusque om-

AD VERBORVM COPIAM. 24

nibus exhibenda promptissimus.
Folium Sibyllæ semper recitat.
Multum veri semper affert, crepat, into-
nat. Adeò vera sunt quæcumque dicit,
ac si ipse Cato dixisset. Maximus cultor
veritatis. Veritatem maximopere colit.
O magna vis veritatis, quæ contra om-
nium ingenia, calliditatem, soleritatem, cō-
träque fictas hominum insidias semper
scipiam defendit.

Diues.

Est abunde diues. Ingens habet diuitia-
rum pelagus.
Illi abunde suppetunt diuitiae.
Affatim suppetunt opes. Nihil suæ opulen-
tiae deest.
Copia opum & facultatibus pollet.
Est opibus amplissimis auctus.
Est probe datus.
Est bene nummatus.
Sunt ci diuitiae per insignes.
Diuitiarum nobilitate clarus.
Vix cederet opibus Crœsi.
Ipso Myda est gazis & Lydo ditiorau-
to.
Est opibus præcellens.
Diues arat quantum decimus vix miluus
oberret.

ENCHIRIDION

Nimias opes ei inuexit fo rruna.
Opibus ad luxuriem plenus.
Diues opum.
Diues vt nummos metiatur.
Vitra rem Calicratis diues.
Auri diuitilimus.
Immenas opes luculentasque diuitias ha-
bet.
Diues agris, diues positis in fœnore num-
mis.
Magnas sibi opes comparauit.
Illi rerum secundarum affluit copia.
Est Arabis ditior.
Cyniram opibus antecellit.
Lyfiscrates alter. Est copiaz cornu.
Haurit e dolio. Habet lac gallina-
cium.
Maximam bonorum myrmeciam sibi con-
gesfit.
Ingentem auri farraginem nepotibus ca-
mulauit.
Diues ad ambas vsque aures.
Dextro hercule natus.
Pecuniaz vir.
Vir prædiues. Nullius indigens ve-
ludens.
Auro habet suppactum solum. Crœsum.
opibus vincit.

Est

AD VERBORVM COPIAM. 25
Est Crœsus diuitis. Est opulentior
Crofo.
Pactoli diuitis diues.
Corporis bona in eum natura ampliter
congefit.
Est Crasso locupletior.
Pau;er.
Egestate laborat. Laborat ex inopia.
Omnibus diuitus nudatus. Omnium rerū
egenus.
Magna egestate sordescit. Est Codro pau-
perior.
Indigentior Iro. Codro mendicior.
Nudus tanquam ex matre. Nudior Le-
beride.
Suis facultatibus lapsus est. A pristina for-
tuna defluxit.
Ad inopiam velis remisque properat.
Ne obolum quidem habet vnde sibi ré-
stum emat.
Nudior Paxillo. Tenelico pauperior.
Pedem ybi ponat non habet. Animam
debet.
Acceptit grauem in suis facultatibus rui-
nam.
Zonam perdidit. Est Pausone mendi-
cior.
Omnum exutus est facultatem.

D

ENCHIRIDION

Omnibus opibus destitutus.
Est clypeo simul & galea nudatus & ha-
sta.
Adactus ad miserandam fortunam.
Aerumnis & pauperie deformarus.
Omnia secum portat. Theognis diuitias
habet.
Est Agrippa sterilior. Ne numamus qui-
dem illi est plumbens.
Cleomenis superat cubile. Manum ad sti-
pem porrigit.
Aliena quadra miserrime viuit.
Exiguum cibum tremulo ore petit.
Est nullus aut humili fortuna.
Tenuis conditionis. Abiectissimæ fortu-
næ.
Eum omni humana ope. habet fortuna.
spoliatum.
Est humanis opibus spoliatus.
Vitam duriter & misere transfigit.
Suis manibus vitam duriter sibi suppedita-
tat.
Vitam degit in magno squalore. Pauperie
premitur.
Omnium rerum egens.
Quam plurimæ eum premunt ærumnæ.
In summam egestatem proiectus est.
In magnam pauperiem precipitatus.

AD VERBORVM COPIAM. 26
Alieniauxilij egens. Fortunis omnibus va-
cua.
Inops & alienam opem expectans.
De triuiali popularium fece. Humili de
plebe.
Tenuis homo fortis.
Tenuioris census.
Fauperrimæ conditionis.

*Fanet studioſis, & doctos quoad
potest adiuuat.*

Homo est propensa in viros literatos be-
nevolentia.
Bonas artes earumque professores pluri-
mi astimat.
Literis adeo fauer & patrocinatur, vt eas
cum hasta & clypeo ad libertatem & pi-
leum vocet.
Exactissimas politiorēsq; literas adamat,
veneratur, sūpicit.
Est cultioris literaturæ per quam studio-
fus.
Agit hic officium viri humanioris, dum
non disciplinis modo, sed etiam doctis
impenè fauet.
Vironum eruditorum genus illi quam plu-
rimum placet.

ENCHIRIDION.

Professores atque studiosos bonarum artium ita complectitur & amat, vt & que cunctis sua quasi maiestatis fasces submittat.

Est magnificus studiosorum Mœcenas. Ne Mœcenas quidem fauentior fuit Horatio, non Meſala Cartullo, nec Poilio Marori, nec Philippus Aristoteli, sed nec alius quispiam alij, quam sua in cultores literarum diligentissima beneficentia.

Suum pectus iuuandis studiosorum rebus narum videtur.

Melioris literaturæ studia non nihil hacce nus collapſa farcīt.

Poliiores literas cum veteris adhuc infici patronis colluctantes fauore suo fulcit, autoritate tuerit, splendore ornat, benignitate fouet.

Magnificis ſalariis eruditissimos quosque professores inuitat.

Benignitate non vulgari studiosos omnes ſibi deſtrinxit.

Multiugo officio studiosos rectiorū literarum demeritari annititur.

Nullo officiorū genere studiosos non prosequitur.

Melioribus literis apud eum non modo

AD VERBORVM COPIAM 27

est locus, verum etiam eximia dignitas.

Toto pectore bonas literas & earum cultores tuerit, fouet, alit, ornatque.

Est pius antistes, sophiæ qui dona ministrat.

Apud hunc hominem literæ meliores sua habent gynecia, ſua habent artes bonæ paternalia, ſua Muſæ ipſæ habent conuenticula. Sua triclinia honestissimo & doctissimo cuique ſunt parentia.

Omnigenum probatae disciplinæ genus ſua cubicula personant.

Non Socratica lymposia de moribus doctius diſerunt, nec coenæ Macrobianæ argutius de literis diſquirunt, quam ſui conuictores de omnium humana, tum diuina sapientia.

Eruditorum omnium est studioſiſſimus.

Cultioris theologiae Professoribus impēſe fauet.

Theologiae cultoribus ex animo bene vult.

Est præcipuus bonarum literarum fautor.

Singulari & propensè benevolentia ope- ratur in ſacris.

Mū as complectitur.

Literarum amator magnificus.

ENCHIRIDION

Literatis nunquam patitur deesse patroci-
nium.

Optimus episcopus.

Est dominici gregis peruigil obseruator,
& custos indefessus.

Hic cū inter aulicos primus agere posset,
nusquam tamen ab oculis sui conspectu
ne vnguem quidem latum abscedit.

Est salutis sui gregis sic semper addictus, vt
animalium latum potius querat, quam
ouium lanam deglubat aut deglabret.

Omnibus est in confessio, quātum sit suum
studium obseruandæ non solum religio-
nis, verum etiam amplificandæ.

Agit præfulem nulla ex parte non ege-
gium.

Omnium eorum quæ ad curam gregis
Christiani spectant obseruantissimus.

Illi nihil est Christi gloria antiquius.

Dignitatem pontificiam vitæ integritate
conduplicat.

Ornamento vitæ non minus quam ponti-
ficio titulo clarissimus.

Dignissimus est qui pontificij munericis ho-
nore sit auctus.

Suscepto pontificio munere, cum laude
eximia & summa ratione salutis popu-

AD VERBORVM COPIAM. 28

laris perfungitur.

Suæ vitæ ornamenti plurimum splendo-
ris ac dignitatis addit muneri pontificio,
per se licet amplissimo.

Episcopus multis modis magnus ac suspi-
ciendus.

Præful reipublicæ Christianæ supra quam
dici queat salutaris.

Episcopus nulla re non maximus.

Parechus æternæ hominum memoriaræ co-
mendandus.

Gregem Christi suæ curæ creditum sedu-
lo tuerit, alit, fouet, pascit.

Episcopum agit omni ex parte integerri-
num.

Sua vigilancia firmatur ecclesia, & quæ æ-
gerrime laborare cooperat, iam nunc mé-
bratim conualescit.

Auxiliū expostulavit ecclesia, quod grec
sius iam perirent ilicit.

Tu procul abhorres à protomystarum no-
stri temporis moribus,

Tu canum & auium oblectamenta asper-
naris.

Tu morionum scortorumque & lenonum
greges souére nihil curas.

Non es addictus studiis improbis, sacris
ordinibus minime conuenientibus.

ENCHIRIDION

Inte summae cuiusdam maiestatis decus
conspicitur.
Tuis partibus elegatissimè fungeris, dum
subditos amulatione tuarum virtutum
ad studia rei diuinæ cohortatis.
Tu sacerdotium suscepisti, vt tuis sanctissimis
prædicationibus vitia gregis tui
reprimeres & virtutem inseminares.
Non quæsiuisti in adipiscendo hoc sacer-
dotio, quantum comportati nummi inde
referes, sed quantum subditis es es pro-
futurus.
Tu in exercendis pastoralibus sarcinis,
animarum salutem & gregis institu-
tionem solertissimè obseruas.
Pertinaci indulgentia & scrupulosa cura,
superorum cultui excubas.
Tam sancta tamque salubris est tua vita
hucusq; & integra, ut tuarum virtutum,
exempla tuo gregi imitanda clarissimè
clare nt.
Tuorum subditorum animis virtutes in-
feris, vita prorsum extinguis & elim-
nas.
A te pastore vigilantisimo septus est po-
pulus mitissimè, & perhumaniter regis.
Dignosceris certissima nostræ diocælos
fatus,

AD VERBORVM COPIAM. 19

Penes te superiorum & mortalium cōsen-
ſū regimē Campani soli certissimè esse
voluit.

Tua cœlesti prouidētia virtutes benignif-
simè fountent, & vitia feuerissimè vin-
dicantur.

Ex ignobilis factus est sua virtute nobilis.

Est nouus homo. Nouum agit hominem.
Hunc quasi ex gregario milite sua virtus
ad dignitatem prouexit.

Est homo per se cognitus. Suam sua virtu-
te peperit nobilitatem.

Nulla suorum maiorum commendatione
ad summam dignitatem per omnes ho-
norum gradus sua virtus eum exulit.

Nullo natalium splendore sed sola virtutis
opinione eum ad tot honores euexit
fortuna. Hic suis maioribus virtute præ-
luxit. Hic suæ posteritati nobilitatis ini-
tium peperit.

Ab eo sui generis nobilitas incepit.
Est claritudinis suorum natalium origo.

Bene valet.

Quam rectissime valet.

Est bona & incolumi valetudine prædi-

tus.

Valet bellissime. Perbelle valet.
 Ei suppetit valetudo pro sua voluntate.
 Valet basilice, athletice, pancratice.
 Sanus est & in columis. Est donatus salubri
 valetudine.
 Aëris temperies saluberrima valetudine
 eum afficit.
 A quo quis morbo liber est, immaunis, alien-
 nus.
 Feliciter valet. Recte habet.
 Est viridi & vegeta valetudine.
 Prospere valet & perquam fauste.
 Prosperrima valetudine fruatur.
 A quo quis morbo eum in columem præ-
 uat aeris clementia.
 Inoffensa viuit valetudine.
 Salubritatem corporis adhuc retinet.
 Eum commodissima valetudo tenet.
 Facies sua loquitur eum perbelle valere.
 Totus valet tum corpore tum animo.
 Corpus suum belle habet.
 Nulla parte laborat.
 Corpus ei valet.
 Prospera valetudine adhuc vtitur.
 Est bona valetudine, fausta, in columi, sceli-
 ci, prospera, secunda, integra, basilica,
 athletica, pancratica.

Pulchre valet.

Male valet.

Vt cunq; valet. Non optime valet.
 Sic valet ut antehac peius nunquam.
 Valet ut solent quibus cum medicis res
 est.
 Valet secus quam velit.
 Est valetudine haud sanè commoda, incō-
 moda, per quam incommoda, infelici,
 parum prospera, parum secunda, mala,
 aduersa, infausta, imbecilla, dubia, me-
 diocri, longe alia quam veller.
 Est ea valetudine qualem hostibus nostris
 optamus.
 Res sua male habet. Male se habet.
 Morbo graui laborat. Laborat è febri.
 Oborta est febricula quæ eum male ha-
 bet.
 Vexatur quartana febri. Aduersa valetudi-
 ne tenerur.
 Acgra valetudine premitur.
 Morbo cruciatur. Pessime valet.

Dignus longa vita.

Dignus est qui quam diutissime viuat.

Dignus ut quam diutissimè agat in terris,
Christophorus. Ballista. Longissima vi-
ta dignus.
Dignus qui annos Nestoris vincat.
Dignus cui perpetuos annos concedāt su-
peri.
Promeritus est, vt immortalitas ei decer-
natur.
Dignus est qui annis suis triseclē Ne-
storā vincat.
Dignus qui sit cornice viuacior.
Dignus qui sit ad multos annos fœelix.
Dignus qui in dies euadat fortunacior.
Dignus perpetui cui decernantur hono-
res.
Dignus qui Parcarum sœvitiam non sen-
tiat.
Dignus qui fato sit superior. Meretur eter-
nitatem.
Promeritus est vt nunquam confenseret
néque emoriatur.

Sarvus.

Melius se habet. Vires recuperauit.
Est sua valetudine confirmatus.
Reualuit à morbo. Conualuit à febri.
Se mihi hospitem obtulit. Suam valetudi-
nem conuirmavit.
Est firmiori valetudine quam antehac.

AD VERBORVM COPIAM. 31

Est à graui valerudine sumissimus,
Est omni morbo liberatus.
Pristinam salubritatem recuperauit.
Est redditus saluti.
Nunc vegeto solidoque corporis robore
præstat.
Est suo morbo leuarus. Desit agrotare.
Est pristinæ saluti restitutus.
Ereptus à morbo.
Morbo solitus.
E mediis faucibus mortis euasit, emersit,
enatauit.
Saluti redditus est. Ex morbo iam conua-
luit.
Pristinæ incolumitati est redditus.
Pristinam recuperauit salutem.
Restitutus est pristinæ valetudini & eidem
incolumi.
Est pristina salubritate donatus.
Bellissimè valet, floret, ac triumphat apud
suos.
Si tu recte vales vt cupio, est quod vehe-
menter gaudeam.
Te fœlicissime valere cupio.
Te diu incolumē seruet immortalis Iesus.
Mihi pro mea volūtate valerudo sufficit.
Est fibi abunde restitutus.
De reditta quiete dici non potest quam

ENCHIRIDION

tibi gratuler.
Incolumem te esse laetor. Parfisios incolu-
mis appuli.
Nos, gratia superis, mediocri valetudine
affecti hic venimus.
Febris aufugit in malam rem, stomachus
valet.

Grauiter agrotat:

Ægra valetudine oppressus decumbit..
Aduerfa valerudine detinetur.
Aegritudinis casus eum lecto affixit.
Suum corpus morbido frigore pertenta-
tum indolescit.
Est rabida febri afflictatus.
Imbecillitate valerudinis occupatus.
Difficili morbo offensa est sua valetudo.
Nondum est à graui valetudine securus..
Est morbo graui æger. Aestu febrii iacta-
tur.
Graui vehementijs morbo afflictatur.
Morbus suus in dies vehementius ingra-
uescit.
Sni vultus serenitas ægrietudine obnubi-
latur.
Trepidat sibi pectus & ægris faucibus exu-
dat grauus halitus.

AD VERBORVM COPIAM. 32

Surgit tibi lutea pellis. Multo dolore
cruciatur.
Tactu hominum indolescit, tanta est sui
morbi violentia.
Tactu hominum velut vulnera pro mor-
bi grauitate indolescit.

Vulneratus.

Graui vulnere saucus.
Graue vulnus accepit.
Multis fuit vulneribus obrutus.
Lethaliter vulneratus.
Lethali vulnere pene affectus.
Saucius multifariam factus est.
Multa illi facta sunt vulnera.
Vulneribus defatigatus spirans erat ade-
vt deflueret sanguis.
Ad crucrem saucus.
Plagifer torus.
Hiulcum vulnus accepit. Variis consau-
ciatus modis.

Prouidens..

Est Prometheus alter. Prouidentia sangu-
lari prædictus.
Prouidentia nulli secundus.
Samma prouidentia perquam insigpis..

E N C H I R I D I O N

cum prudentia certat.
Nihil eo prouidum magis. Nunquam in
cautus futuri.
Futurorum neque incautus neq; ignarus.
Egregie sibi suisque rebus prouidet & con-
sultit.
Nihil est quod in sua prouidentia deside-
res.
Sic sibi prouidet ac consulit, vt futura in-
cautum cunnumquam opprimant.
Sic prouidus est vt futuri seper præficius
fuisse videatur.
Nemo hoc homine altiori prouidentia
præditus.

Laudat eum.

Magnificè eum commendat. Magnificis
laudibus afficit.
Incredibili laude prosequitur.
Multis laudum titulis cœlo tenus effert,
& extollit.
Suis laudibus in cœlum euchit.
Maximus laudibus extollit, cupit efferre
ac extollere.
Tantum abest, vt hominum damnet, vt
summa prosequatur laude.
Insigni laude effert, & semper censuit ef-
ferendum.
Insigniter eū probat, laudat, ac cōmendat.
Non

A D V E R B O R V M C O P I A M . 33

Non potuit hominem non vehementer
laudare.
Muittiugis laudibus cumulat.
Eum sua virtus laudibus fert in cœlum.
Mæstas honoribus & laudatione ingenti
cumulat.
Laudibus innumeris hominē super astra
ferebat.
Laudes in eum aceruatim effundit.
Suas laudes encomiis celebrat.
Est suarum laudum tibicen. Est suus en-
comiastes.

Laudandus.

Nullo laudum genere non efficiendus.
Dignis celebrandus encomiis.
Non est illi debita laus præripienda.
Sua laus neque interceder inquam, neque
intermorietur.
Excelso loco sita sunt sua laudes, quæ a-
liud tempus requirunt, vt commodius
prædicentur.
Præclara multa & omnia laude cumulati-
fima in eo circunspiciuntur.
Est vir sine præfatione publici honoris
nunquam nominandus.
Est vir cuius laudes plerique omnes a-
bundè extollunt.
Neminem conuenio (conuenio autem

E

ENCHIRIDION

plurimos) quin omnes eum maximis laudibus in cœlum efferant.
Nemo extat quia grata oratione suas laudes cupiat celebrare.
Sue laudes sunt dignis encomiis celebrandæ.
Est publico præcone dignus.
Dignus est publicis præconiis.
Publicis præconiis celebrandus.
Dignus, cuius laudes doctissimi quique predicent, decantent, buccinentur.
Publicæ famæ præconio dignus.
Vir laude omni superior.
Dignus est quem omni laudum genere prosequuntur omnes.
Dignus cui effusissimè tribuantur laudes.
Dignus cuius encomia decantent omnes.
Publicis encomiis prædicandæ sunt sue virtutes.
Dignus est qui eximia laude ornatur.
Amplissimis laudibus est honestandus.
Dignus quem humanissimus quisque laudibus honestare cupiat.
Inter illustrissimorum hominum laudes ornatisimus locus sue gloriæ relietus est.
Omnes de eo honorifice loquuntur.
Perfectæ laudis amplissimum testimo-

AD VERBORVM COPTAM 34
nium ei reddunt omnes.
Suarum virtutum merito vnicè laudandus est.
Promeritus est qui magnis encomiis ornetur.
Est præclaris encomiis ornandus.
Eum certatim laudant omnes.
Multi rum denique probi creduntur, quū Eum maxime laudauerint.
In eum laus omnis congeritur.
In eum laudem congerunt & coaceruant omnes.
Eo vno laus omnis inferior est.
Haec aliter laudari potest, nisi vt omnem illi laudem imparem esse fateamur.
Homo est cœlestis demissus qui nulla nisi cœlestis plūquam humana laude est celebrandus.
Hunc hominem dubium est, morumne & probitatis candorisque & suavitatis, an ingenij magis laude admirerum.
Famatus.
Fame celebritate conspicuus. Fame incorruptæ.
Fame sua nitore clarus.
Nobilior est sua fama quam vt vñquam intercidere aut emori debeat.

ENCHIRIDION

Fame celebritate etiam absentibus cognitus.

Vir est famæ haud incelebris. Est nominis famigeratissimi.

Illeſe adhuc famæ. Vir famæ celeberrimus.

Inter bene famatos famigeratus.

Famigeratissimum nomen sibi quæreret.

Fama eum vindicat à fortunæ iniuria, nec patitur diu delitescere.

Super omnia mores sic integri sunt, & fama sic illibata, vt nemo sit tam impudens sycophanta, quem non pudeat male loqui de te.

Laudatus fuit.

Mira & incredibili laude fuit affectus. In signem laudem est adeptus. Laudem non vulgarem consecutus est.

Insignem multorum iudicio gloriam reportauit.

Immortalem laudem sibi peperit.

Magnum decus, etiam quod ferro petendum fuisset, retulit.

Egregiam laudem adeptus est. Summa laude fuit honestatus.

Laudabitur.

Suis monumentis immortalitatem apud

AD VERBORVM COPIAM. 35

posteros sibi parauit.

Extrixit monumentum ære perennius.

Reliquit quo se vixisse testetur.

Reliquit perpetuum suę glorię monumentum.

Suis præclaris operibus posteritatem sibi deuinxit.

Immortalitatem nominis sibi cōciliauit.

Reliquit posteris admirationem sui nominis.

Nomen æternum sibi peperit. Multa relinquit argumenta, quibus vixisse probatur, præter etatem.

Memoriam sui nominis è situ & puluere vindicauit.

Amicus.

Mihi factus es longè charior quam antè fueras, ex degustatis ingenij monumentis, & ob incredibilem morum comitatem.

Mihi cum homine perpetua fuit necessitudo.

Tecum mihi intercedit necessitudo.

Ad amicitiam plane factus videris.

Tuis possessionibus accedo amicus neutram fucatus.

Vir est mihi vnicè clarus. Effusissime à me diligitur.

Famæ celebritate etiam absentibus con-
guritus.

Vir est famæ haud incelebris. Est nomi-
nis famigeratissimi.

Illeſe adhuc famæ. Vir famæ celebre-
tissimæ.

Inter bene famatos famigeratus.

Famigeratissimum nomen sibi quæri-
tauit.

Fama eum vindicat à fortunæ iniuria, nec
patitur diu delitescere.

Super omnia mores sic integri sunt, & fa-
ma sic illibata, vt nemo sit tam impu-
dens fycophanta, quem non pudeat
male loqui de te.

Laudatus fuit.

Mira & incredibili laude fuit affectus. In-
signem laudem est adeptus. Laudem
non vulgarem consecutus est.
Insignem multorum iudicio gloriam
reportauit.

Immortalem laudem sibi peperit.

Magnum decus, etiam quod ferro peten-
dum fuisset, retulit.

Egregiam laudem adeptus est. Summa
laude fuit honestatus.

Laudabitur.

Suis monumentis immortalitatem apud

posteros sibi parauit.

Extruxit monumentum ære perennius.

Reliquit quo se vixisse testetur.

Reliquit perpetuum suę glorię moni-
mentum.

Suis præclaris operibus posteritatem sibi
deuinxit.

Immortalitatem nominis sibi cōciliauit.

Rerelquit posteris admirationem sui no-
minis.

Nomen æternum sibi peperit. Multa re-
linquet argumenta, quibus vixisse pro-
batur, præter èstatem.

Memoriam sui nominis è situ & puluere
vindicauit.

Amicus.

Mihi factus es longè charior quàm antè
fueras, ex degustatis ingenij monimen-
tis, & ob incredibilem morum co-
mitatem.

Mihi cum homine perpetua fuit neces-
situdo.

Tecum mihi intercedit necessitudo.

Ad amicitiam planè factus videris.

Tuis possessionibus accedo amicus neu-
tiquam fucatus.

Vir est mihi vnicè clarus. Effusissime à
me diligitur.

ENCHIRIDION

Est mihi mea vita charior. Luce magis dilectus.
In meam amicitiam abunde incidit.
Me sibi benignitate haud vulgari devinxit.
Est mihi benignitate haud vulgari devinctus. Me et amicitie palmarum tenet. Est mihi propriis oculis charior.
Est mihi magna necessitudine coniunctus.
Amor meus est in eum singularis.
Eum summa benevolentia complectens.
Sed consuetudine teneor.
Est anima mea plusquam dimidium.
Arctissimo amicitie vinculo mihi innexus est, coniunctus, copulatus. Teneaci quodam amicitiae glutino mihi est copulatus. Est irrupta amicitiae copula mihi coniunctus. Magna inter nos necessitudo incidit.
Est mihi (ut opinor) individuus.
Est amicorum meorum candidissimus.
Est amicus coniunctissimus. Est mihi amicus plusquam Pyladus. Amore indissolubili coniungimur.
Est mihi cum homine amicitia non vulgaris.
Vix dici queat quanto amore eum prosequor

AD VERB ORVM COPIAM. 36

Formule amicitie.

Abscribi, scisci, arrogari numero tuorum amicorum velim. Esse in albo.
Inter ordines amicorum vellem referri.
Annumerari vellem gregi eorum, quos effuse diligis.
Memineris te amiculo commendatissimo vti.
Te mihi doctrinæ cuiusdam singularis admiratio conciliauit.
Amicus est multo omnium suauissimus.
Quam morbo graueret, pecunia egerem, aut alio quoquis malo premeret, amicamegit.
Semel hoc tibi persuadeas velim, tuo in me animo tam propenso, tam candido, tam modesto, tam ardent, tam amico nihil esse neque charius quicquam neque iucundius.
Crede me tibi sic planè esse affectum, ut tam dulce tui in memoris bonum nolim, vel cum vniuersis Arabum opibus commutare.
Non eum ex albo amicorum meorum expungam.
Ab amici officio absens non recidisti.
Ego non inhumanissimus modo simplex verum etiam ingratissimus

si patiar te expingi cathalogo amicorum.

Sentio te mihi ex animo amicum.
Tua sanctitas me habebit amiculum minime facatum.

Tibi noctum, charumque esse, precipuam quandam felicitatis partem esse duco.
Verbis consequi nequeam, quam mihi gratus sit tuus in me tam propensus animus.

Inueni apud te summam gratiam.
Animo meo charus es, & me arbitror non prorsus inuisum.

Sumus veri amici.

Nō est fucata quā nos cōiungit amicitia
In nostra amicitia nihil est fuci, nihil præstigiarum.

Puto amicitiam nostram non à celo constare, vt in surdis brutisque rebus.
Amicitia nostra non refertur accepta merito cœli.

Amicitiam nostram conciliarunt mores incorrupti, & vera iudicia.

Solidissimo glutino amicitia nostra ferruminatur.

Non nos syderum defluvia coniunxerunt sed q̄ honestatis causa paratur amicitia.

Amor qui nos inuicem innexuit & Her-

culo (vt dici solet) modo copulauit, indisolubilis à me hacten⁹ existimat⁹ est.

In amore non ita languemus vt debeamus, veluti quibūdā habenis, retineri.

Hoi pītum iuxtimus familiaritatem.

Tecum (cui amplissimē quidem fortunæ, sed ampliores ingenij vires) affinitatem contraxi.

Amicitiam maioribus officiis, his modicis principiis ortam, locupletiorem in dies facere par est.

Talia geslimus amicitię fundamenta, vt ea nulla vñquam temporum iniuria possit abolere.

Asciui te amicum mihi. Tibi mecum intercessit amicitia.

Nullam amoris inter nos iacturam factum iri putas.

Tecum non temporariam, sed perpetuā amicitiam statui.

Vellem per aliquod meritum mihi via munire ad tuam amicitiam.

Semper erimus amici.

Amicitię nostrę vigor nullo temporis spacio excutietur.

Nulla locorum intercedepine conuelle tur amicitia.

Silentio officiorū non polluetur amicitia.

ENCHIRIDION

Nulla negligentiae rubigine decolorabitur amicitia.

Præstigia nullæ nostris amicitiis insunt. Nulla sunt nostræ amicitiæ ostentamenta. Perpetuus erit nostræ amicitiæ candor. Non sumus ex eorum numero amicorum qui velut hirundines æstate: secundis rebus adsunt, aduersis vero, quemadmodum illæ ingruente hyeme, euolant.

Firmissimo amicitiæ præsidio sumus præcincti.

Nunquam cōsenescet mutuus ille amor, qui nos coniungit.

Nunquam obliterabitur amicitia. Obluvia nulla secat.

Indies solus amicitiam nostram excutiet, qui vitam.

Nostris è pectoribus non prius elabetur amicitia quām anima.

Præter unam mortem, nullus omnino casus amicitiam nostram obliterabit.

Tenacior est, firmiorque nostra amicitia, quām vt viuis nobis in obliuionem venire possit.

Præter unam mortem nulla res amicitiam nostram delebit.

Dūm spiritus his oculis, his manibus,

AD VERBORVM COPIAM. 38

imperabit, altissimis radicibus nostra amicitia hæredit.

Nostra amicitia radices egit altius quām vt vñquam cuelii possit.

Quandiu supererit in nobis halitus non quibit amicitia nostra dissolui.

Dūm in viuis agemus, viuet nostra amicitia.

Is dies vitæ finis erit, qui obliuionis amicitiæ initium.

Idem casus has animas, amicitiāmque nostrām ex animo cuellet.

Donec superstites esse nos sinent superi, integra manebit amicitia.

Dūm quicquam vitalis caloris in nostris palpabit pectoribus, mutuus hic amor non euanscet.

Non fortuna est nobis vita diuturnior, quām amicitia.

Non erit brevior amicitia, quām ipsa vita. Non minus durabilis erit hæc nostra amicitia, quām hæc ipsa vita.

Ero tibi semper amicus.

Me tibi eripier dies, qui amicitiam in te meam adimet.

Ipse mihi subducatur prius, quām te amare desidero.

Haud longior erit mihi lucis huius fructio, quā tua benignitas.
 Non mihi posterius suppetet viuere, quam te amare.
 Extra me citius fuero, quā amor tui intra hoc pectus esse definit.
 Vita hæc, tuīque amor, pari studio ad metam decurrent.
 Non exstabit hoc caput, ubi tam singularis meus in te amor disperibit.
 Donec super terram acturus sum, non committam, ut obfolegat apud me amor tuam eximius.
 Mors tua meum in te amorem nostris è præcordiis emouebit.
 Donec villa vita portio his in artibus resdebit, tu à meo amore nunquam aberis.
 Quamdiu sanguinis villa pars hoc in corpuculo calebit, nunquam apud me refrixerit tui amor.
 Mihi quidem dum vita aderit, meus in te amor nunquam ab animo meo est absaturus.
 Quousque manebit huius animi corpori scilique copula, tu à meo amore nullo tempore seiungeris.
 Spiritus ipse prius ex huius corpuculi domicilio demigrabit, quā animo meo in-

AD VERBORVM COPIAM. 39
 pressus tui amor deleatur.
 Eadem erit & viuendi, & te amandi meta.
 Non arctioribus pomeriis meus in te a-mor claudetur, quā ipsa.
 Quoad villa vena mihi vitali tempore fa-liet, dulce mihi fuerit te amare.
 Quantum mea Lachesis fatale flamen ex-tendet tantumdem extendetur & meus in te amor.
 Eadem mihi & viuendi & te amandi men-sura fuerit. Quo ad corporis molem fla-tus viuiscus sustinebit, ero tui amantissi-mus.
 Dum latus ysum coelitum indulgentia cō-cederet, te semper amabo.
 Dum vitam permittant superi, non com-mitemus, ut mei in tecumoris vnquam obrepat obliuio.
 Donec mea non deficiet anima, fuero tui nominis studiosissimus.
 Quoadūque sole volubili fas erit frui, me habebis tui amantissimum.
 Viuum me non videbit qui videbit tui nō amantem. Quantopere vita mihi dura-tura est, anima quidem hæc manebit tui amantissima.
 Nominis ante mei, quā tam rari amici, ventura sunt obliuia. Viuenti quidē mi-